

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 5 po południu z wyjątkiem dni poświęconych.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 10 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Czarnieckiego 1. 8. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty. Telefonu redakcyi nr. 88.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł, półrocznie 8 zł, kwartalnie 4 zł, miesięcznie 1 zł 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł, półrocznie 6 zł, kwartalnie 3 zł, miesięcznie 1 zł.

Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do *Gazety Lwowskiej*, otrzymują cało i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia; ćwierćroczni i miesięczni za dopłatą pierwszy 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów, kilkorazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza

Inseraty przyjmują: w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsov; we Francyi, w Paryżu wyłącznie agencya pana Adama, Rue des St. Peres 81.

Zaproszenie do przedpłaty.

Przedpłata na *Gazetę Lwowską* wynosi za drugie ćwierćroczne, w miejscu 3 zł., pocztą 4 zł.; za miesiąc maj: w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. Z *Przewodnikiem* za drugie ćwierćroczne w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc maj w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

W celu ustalenia nakładu prosimy o wczesne nadsyłanie prenumeraty.

Na podstawie umowy zawartej z redakcją warszawskiego „Tygodnika Ilustrowanego” zawiadamiamy szanownych prenumeratorów naszych, iż nabywać mogą piękne to pismo, celujące tak doбором treści literackiej jak i artystyczną wartością działu ilustracyjnego, po cenie znacznie niższej.

Prenumeratorowie *Gazety Lwowskiej* mogą otrzymywać od 1 stycznia 1891 r. warszawski „Tygodnik Ilustrowany”, po następującej cenie:

W Lwowie	kwartalnie	2	50 ct.
	miesięcznie	1	16 ct.
Na prowincyi	kwartalnie	3	15 „
	miesięcznie	1	5 „

CZEŚĆ URZĘDOWA

P. Minister sprawiedliwości zamianował posiadającego tytuł i charakter dyrektora zakładu karnego, zarządcę Karola Paraskovicha w Stanisławowie, dyrektorem męskiego zakładu karnego w Lublanie.

C. k. krajowa Dyrekcya skarbu zamianowała ukwalifikowanego sierżanta Arnolda Mayra asystentem cłowym.

Dyrekcya poczt i telegrafów przeniosła asystentów pocztowych: Markusa Stummerra, z Żywca do Białej; Wiktora Kuczyńskiego, z Białej do Stryja i Adolfa Koflera, ze Stryja do Kołomyi.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela 4 klasowej szkoły ludowej męskiej im. Piramowicza we Lwowie, Jana Soleskiego, stałym nauczycielem 4-klasowej szkoły ludowej męskiej św. Anny we Lwowie; a tymczasowego nauczyciela 4-klasowej szkoły ludowej męskiej im. Czackiego we Lwowie, Jakóba Gangla, stałym nauczycielem tejże szkoły.

Obwieszczenie.

C. k. Namiestnictwo czeskie uchyliło rozporządzeniem z dnia 4 maja b. r. l. 48.807 swe zarządzenie z dnia 19 marca b. r. l. 30.906 (tutejsze obwieszczenie z dnia 9 kwietnia b. r. l. 23.255) i zezwoliło na wolny obrót zwierzętami racicowemi w okręgu sądowym Lomnitz i Semil, o ile temu nie stoją na przeszkodzie inne obecnie obowiązujące zarządzenia.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 19 maja

Radością i dumą napełniają Czechów słowa gorącego uznania, jakie wypowiedział Najd. Arcyksiążę Karol Ludwik w dniu otwarcia jubileuszowej wystawy krajowej dla wspaniałego dzieła, którem naród czeski pragnął zmanifestować swe postępy na polu przemysłu, rolnictwa i rękodzielnictwa, dać obrac swych zabiegów w dziedzinie pracy pokojowej i okazać światu, jak wybitne miejsce zajmują Czesi pośród ludów Monarchii, współzawodniczących

z sobą, aby odpowiedzieć godnie intencjom Jego Ces. Mości pod względem cywilizacyjnego i ekonomicznego rozwoju Państwa. W istocie rozliczne relacye z Pragi stwierdzają jednogłośnie, iż wystawa daje nadspodziewanie korzystny obraz rozwoju kraju czeskiego, i dowodzi, że Czesi w gorączkowym współzawodnictwie nie tylko nie pozostali po za innymi narodowościami, lecz w pewnych razach nawet je wyprzedzili. A chociaż trudności w doprowadzeniu do skutku wystawy były wielkie, tak wielkie, iż chwilami zdawało się, że nie pozostaje nic innego, jak rzecz całą odłożyć do pomyślniejszej chwili, to przecież ekspozycya przedstawia się jako dzieło całkowite i nie ma w niej bynajmniej tych luk i braków, jakie przewidywały organa propagujące zupełne usunięcie się od niej współobywateli niemieckich. Nie ma ani jednej gałęzi przemysłu i rękodzielnictwa, która nie byłaby tam godnie reprezentowaną, a wszystko składa się na wyrobienie sobie jak najpochlebniejszego sądu o twórczej działalności, pilności i zapobiegliwości narodu czeskiego.

Szczerem jest ubolewanie Czechów, iż pomimo usilnych starań i zabiegów, pomimo wszelkich możliwych z ich strony ustępstw, nie powiedli się natężyć zycziwą myślą dla podjętego przez nich dzieła pokojowego kierowników partii niemieckiej w Czechach. Kierownicy ci, przeniosłszy swą niechęć do Czechów z pola politycznego na ekonomiczne, wydali hasło „abstynencyi”, i wytrwali przy niem do ostatka, nie bacząc na głosy upomnienia, jakie nawet odzywały się z własnego ich obozu. To też cała prasa wiedeńska — z wyjątkiem kilku dzienników bezwzględnie opozycyjnych — uważała na czasie wyrazić w dniu uroczystego otwarcia wystawy swój głęboki żal, iż z winy niczem nie-

sprawiedliwionej zawziętości przewodców partii niemieckiej, wystawa, budząca ogólny podziw, pozbawiona jest udziału tej części ludności, która tak ważny stanowi czynnik w życiu królestwa Czech. Jak zaś gwałtowną jest zawziętość niemiecko-liberalnych dzienników wobec wystawy jubileuszowej, świadczy to między innymi, że uroczystość jej otwarcia zbyły one kilkoma słowami, a o zwiedzeniu wystawy przez Najdost. Arcyksięcia Karola Ludwika zamilczały zupełnie. *Presse*, stwierdzając tego rodzaju, jak nazywa, „polityczne boykotowanie”, zwraca dalej na to uwagę, iż główny wiedeński niemiecko-liberalny monitor wrzucił po prostu do kosza depesze oficjalne o sobotnim przyjęciu przez Najdost. Arcyksięcia Karola Ludwika burmistrza praskiego, pana Scholza, i o pełnej wagi słowach, wyrzeczonych do p. Scholza. „Niechaj ten dziennik i inne odpowiedzą same sobie — kończy *Presse* — czy godziwą jest rzeczą, zatajać przed czytelnikami oficjalne przemówienie Najdost. Przedstawiciela Jego Ces. Mości, a to z tej tylko racyi, iż czeska wystawa krajowa wyprzedziła znane polityczne wypadki”.

Sprawy krajowe.

(Towarzystwo nauczycieli szkół wyższych.)

Młoda, ósmy dopiero rok żywota licząca instytucya Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, niepospolicie jednak żywotna, obejmująca kraj cały, odbyła w dniach świątecznych, 17 i 18 b. m. we Lwowie ósme walne zgromadzenie w sali ratuszowej, przy bardzo licznym udziale członków.

Zwykłym zwyczajem rozpoczęto prace od wysłuchania nabożeństwa, które odbyło się w kościele archikatedralnym, poczem o godzinie 12 w południe, w sali ratuszowej (pięknie przystrojonej z powodu wystawy obrazu „Polonia”) obrady walnego zgromadze-

Z berlińskiej wystawy obrazów.

Berlin, 15 maja.

Idziemy po ładnym moście Moltkego, świeżo ukończonym i odsłoniętym właśnie w dzień pogrzebu feldmarszałka, wkraczamy na Moabit, i tuż zaraz znajdujemy się przed bramą wystawy, na której wielka karta obwieszcza cenę wstępu. Ponieważ to nie jest ani pierwszy dzień wystawy, ani drugi, więc płacimy bardzo umiarkowaną cenę: 50 fenigów, co jak 30 centów. Schodzimy po schodach wśród niewielkich kłębów i wodotrysków do głównego gmachu, dziwiąc się, że tak mało przestrzeni wolnej koło niego, dopóki nie dowiadujemy się, że park wystawy ze swemi sadzawkami, kioskami, orkiestrami, piwiarniami, etcaeterami oddzielony od głównego gmachu murem miejskiej kolei żelaznej, po której co kilka minut przelatują pociągi w tę i ową stronę, trzęsąc brudną grzywą dymu, a wieczorem błyskając długim szeregiem jasno oświetlonych okien. Ale ten mur nie jest nie do przebycia, i Berlińczyk zwiedzający wystawę, a stęskniony do piwa, aż kilku arkadami w murze może się dostać do swego nektaru, a zarazem naturalnie i do innych przyjemności.

Wchodzimy do gmachu wystawy, kupujemy gruby tom katalogu i nie wiemy od czego zacząć: tak to zapewne bywa na wiel-

kich wystawach; ilość nas przytłacza. Obchoćdzi systematycznie sale jedną po drugiej, zatrzymując się przy każdym z kolei obrazie, dobre to na potem, ale żeby od razu tak zacząć, to na to trzeba chyba urodzić się nad Spreą lub Hawelą. Przechodzimy tedy sale dość szybko, spuszczając się na los, czekając, aż nas coś żywo zajmie, coś głośniejszawoła. A przytem szczerze pragniemy spotkać się co prędzej z naszym malarstwem, występującem po raz pierwszy za granicą jako siła odrębna. Niestety, jakoś nie możemy go znaleźć, pamimo planu wystawy w katalogu, pomimo żeśmy w różnych kierunkach gmach wystawy przeszli. Nareszcie dowiadujemy się, że z głównym gmachem łączy się mniejszy gmach i że nas, t. j. naszych malarzy tam umieszczono.

Jużto układ obecnej wystawy jest tak zawili, jak styl niejednego z uczonych germańskich. Jest to po części może winą gmachu, po części ztąd pochodzi, że nie wszystkie państwa europejskie wzięły udział w wystawie, jakkolwiek niektórzy artyści z tych państw swoje obrazy poprzysyłałi. Nie tylko bowiem Francya świeci nieobecnością na wystawie i nie ma osobnego działu dla siebie; brak też zupełny, jeszcze zupełniejszy malarstwa rosyjskiego, choć nieobecność jego bezwątpienia nie daje się zbyt uczuwać, brak też malarstwa skandynawskiego. Wyjątek stanowi Dania, która ma dział osobny, dość obficie zapełniony. Otóż trzeba było zamaskować te braki i dlatego urządzić tak zwane sale międzynarodowe, które nadwierzają jedność podziąku.

Daje się to zaraz uczuć w dziale polskim. Niektórych obrazów Matejki, Brandta, Fałata, trzeba szukać gdzieindziej, nie tutaj. Pastelowe legendy Stachiewicza, także Bóg wie jak daleko odbiegły od gniazda polskiej sztuki. I wiele innych rzeczy. Ztąd nie w takiej pełni występuje nasz dział, w jakiejby mógł wystąpić. Honorowe miejsca zajmują po jednej stronie: Matejko ze swoim Skargą, (z którego recenzent berliński zrobił „Husytę, przemawiającego do wyborowego grona”) i z rektorskim portretem Stanisława Tarnowskiego; po drugiej stronie Brandt ze swoją „Pieśnią tryumfu”. Dwa te obrazy (Skarga i Pieśń tryumfu) bardzo dobrze się uzupełniają: jeden przemawia powagą dziejową, drugi wyborną perspektywą powietrza stepowego i kresową zamasztością. Do prawdziwych ozdób polskiej sztuki należą, oprócz wspomnianych, utwory Siemiradzkiego, Fałata, Bilińskiej, i Józefa Chełmońskiego. Jest jeden portret malowany przez Pochwalskiego, są dwa obrazy Malczewskiego, jeden wielki, za wielki zapewne do tematu, ale dobry, zapisał w katalogu jako „Des jungen Künstlers Zulunft-Traum”, drugi mały, nie dość zrozumiałej treści. Jest parę obrazów z Warszawy, gdzie są raki i buraki, które sławy polskiej sztuce nie przyniosą; do takich też należy i Hirszenberga „Rodzina S.”, ale szczęściem ten sam artysta naprawia swoją sławę innym obrazem, przedstawiającym „Talmudystów”.

O wszystkim pisać niepodobna. Wymienięm tu najlepsze i najgorsze rzeczy, a teraz chęć zwrócić uwagę na to, co mniej

znane, a co pociąga ku sobie jakimś oryginalnym wdziękiem. Do takich należy Siemiradzkiego „Cisza klasztorna”, mały obrazek, pełen słońca, ciepła, zieloności i doskonałego spokoju. W południe pod drzewami w ogrodzie klasztornym mała dziewczyna siedzi na stole kamiennym, trzymając w ręce pomarańczę, obok niej dwie zakonnice: jedna jej włosy zaplata z tyłu, druga coś pokazuje w książce. Biały mur biegnie wzdłuż obrazu i powiada nam, jak daleko ztąd do gwaru, kurzu i zamętu miasta. Antytezą „Ciszy klasztornej” jest drugi obrazek Siemiradzkiego, przedstawiający „Powrót z bachanalii”, w którym siła lubieżności w wyrazie twarzy bachantki, jadącej na mule czy osiołku i wpatrzonego w nią i tańczącego za nią w stroju satyra mężczyzny, doprowadzona jest do najwyższej potęgi. Zdaje się, że nasz artysta umyślnie posłał dwa te obrazki razem, aby pokazać, w jak dalekie od siebie umie uderzać tony.

Fałata są dwa obrazy olejne: „Powrót cesarza Wilhelma II. z polowania na niedźwiedzie u ks. Radziwiłła” i „Polowanie na łosie”, i jedna akwarella, przedstawiająca myśliwych, polujących na niedźwiedzia z oszczepem. Pierwszy z obrazów olejnych, umieszczony w tak zwanej sali honorowej, gdzie są obrazy odnoszące się do rodziny cesarskiej, dziwnie odbijają prostotą swoją od reszty, tchnącej uroczystym nastrojem, szczególnie od wielkiej apoteozy Wilhelma I. przez Kellera. U Fałata Wilhelm II. jedzie jednokonnymi saneczkami po kopnej śnieżnej drodze, chowając ręce w rękawach, i tylko po sympatycznej

Rumunię do mocarstw sprzymierzonych. Skutkiem tego też był wystawiony na gwałtowne ataki ze strony partji russofilskiej która dołożyła wszelkich starań aby go obalić. Upadek jego przyjęto z ubolewaniem w Wiedniu i Berlinie z nieopisaną zaś radością w Petersburgu. Od lat dwóch znękany chorobą Bratiano nie brał prawie żadnego udziału w życiu politycznym.

Dzisiaj ma być ogłoszona w dosłownym brzmieniu encyklika papieska o kwestji socyalnej.

Prezydent Carnot podpisał dekret amnestyi dla niektórych skazanych za wypadki pierwszego maja. Prezydent w tych dniach wyjeżdża na południe, będąc mu towarzyszyć ministrowie Constans i Bourgeois.

Przy otwarciu francuskiej wystawy w Moskwie wiceprezes senator Dietz-Monier miał mowę, w której znajduje się następujący ustęp:

"Wielkiemu narodowi, który nie opuścił Francji w dniach jej nieszczęść, chcemy pokazać owoce naszego postępu zdobytego na polu nauki, sztuki i przemysłu; nie pragniemy zysków a będziemy sowicie nagrodzeni jeżeli nas Rossya równie pokocha i szanować będzie, jak my ją kochamy i szanujemy." Zastępca gubernatora generał Kostenda w odpowiedzi więcej był wstrzemięzliwy, zapewnił wprawdzie wystawców o sympatyach rossyjskich, lecz zakazał grać Marsylianki i niepozwolił na urządzenie bankietu.

Ekscesarzowa Eugenia bawi od kilku dni w Wenecji. Zamierza ona wybrać się w podróż do Dalmacji, zkąd zwiedzi państwa bałkańskie; poprzednio jednak uda się na krótki czas do Londynu.

Następcą kardynała Vanutellogo na stanowisku papieskiego nuncjusza w Lizbonie zostanie msgr. Jacobini, sekretarz kongregacji *de propaganda fide*. Jeszcze w tym miesiącu uda się nowy nuncjusz do Lizbouy.

Dzięki czujności władz belgijskich i holenderskich zapowiedziany pojedynek między Rochefortem a podprefektem Isade nie przyszedł do skutku.

Z Brukseli donoszą, że w okręgach kopalni węgla nie zaszła żadna zmiana, to jest, że wielu robotników trwa w zmwowie, inni zaś pracują bez przeszkód, gdyż czuwają nad tem władze. W samej stolicy zaś panuje zupełny spokój.

Agencja Stefaniego donosi z Waszyngtonu, że dotychczas ani Włochy, ani Stany Zjednoczone nie uczyniły żadnego projektu w celu rozwiązania sprawy sądu doraznego (lynch) za pośrednictwem sądu polubownego.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Wiedeń, 19 maja. Na wczorajszym obiad dworski w Schönbrunnie otrzymali zaproszenie ks. regent bawarski, kilku Najd. Arcyksiążąt i Arcyksiężnych, hr. Kalnoky, członkowie deputacyi bawarskiego pułku piechoty Imienia Najj. Pana, adjutantci ks. regenta, poseł austro-węgierski przy dworze bawarskim hr. Wrede i osoby swięty.

Wiedeń, 19 maja. Na nabożeństwie dziękczynnym za uratowanie życia carewicza, odprawionem w cerkwi rossyjskiej, był w zastępstwie Najj. Pana wielki ochmistrz nadworny ks. Hohenlohe. Dalej byli: królestwo duńscy, księstwo Cumberland, księżniczka Marya hanowerska, ks. Łobanow z personelem ambasady rossyjskiej i liczni członkowie ciała dyplomatycznego.

Wiedeń, 19 maja. JE. hr. Taaffe wyjeżdża wieczorem, udając się na pogrzeb swojej siostry Ludwiki, do Pragi.

Wiedeń, 18 maja. Minister serbski Wuicz przybył tu wczoraj.

Księżna Milica czarnogórska przybyła tu wczoraj zrana, wieczorem odjechała do Cannes.

Wiedeń, 18 maja. Zgromadzenie strajkujących drukarzy, na wczoraj zapowiedziane, zostało zabronione. Dwa tysiące strajkujących przeciągało demonstracyjnie przez ulice czwartego

okręgu, nie było jednak potrzeby wkraczania straży bezpieczeństwa.

Praga, 19 maja. Najd. Arcyksiążę Karol Ludwik otworzył wczoraj w charakterze Protoktora czeską Akademię Umiejętności. Jego Ces. Wysokość wyraził w mowie, wygłoszonej po czesku, przekonanie, iż Akademia będzie pielegnować w sposób poważny umiejętności, literaturę i język czeski i odpowie tem samem wzniosłym intencjom Dostojnego Monarchy. Prezes Akademii wygłosił słowa podziękowania i zakończył z zapalem okrzykami *hoch i slava!* Na uroczystości była obecna Najd. Arcyksiężna Marya Teresa, dalej Ministrowie, przedstawiciele czeskiego i niemieckiego uniwersytetu, reprezentanci sztuk i umiejętności, naczelnicy władz, liczni deputowani, członkowie wielkiej konserwatywnej posiadłości, burmistrz Pragi i delegaci miast prowincjonalnych. Najdost. Arcyksięstwa przyjmowano z ogromnym zapalem. Najd. Arcyksiążę, zwiedzając szczegółowo gmach Akademii, zaszczycił wiele osób rozmową, między innymi dr. Riegera. Następnie powrócił Jego Ces. Wysokość do zamku, zaś Najd. Marya Teresa udała się na plac wystawy, celem ponownego jej zwiedzenia. Najd. Arcyksięstwo odjechali do Wiednia o godz. 11 w nocy.

Praga, 19 maja. Najd. Arcyksiążę Karol Ludwik zauważył podczas przyjęcia funkcyjaryuszów wystawy, że jako zwiedzający prawie wszystkie od r. 1873 wystawy w Austrii, może wydać sąd o wystawie praskiej. Otóż wystawa ta przeszła istotnie oczekiwania Najd. Arcyksięcia do tego stopnia, że z największą przyjemnością spostrzeżenie to poda do wiadomości Najj. Pana. Wystawa przyniesie niewątpliwie korzyści całemu krajowi.

Mówią, że w bieżącym tygodniu przybędzie Najd. Arcyksiążę Albrecht, w celu zwiedzenia wystawy.

Pp. Ministrowie hr. Falkenhayn i Prażak odwiedzili dr. Riegera, zaś mrgr. Bacquehem, Gautsch i Zaleski złożyli u dr. Riegera swoje bilety wizytowe.

Praga, 19 maja. Hrabianka Taaffe, siostra Prezydenta Ministrów, umarła.

Najd. Arcyksiężna Marya Teresa wyjechała do Wiednia. Wyjechali również Ministrowie hr. Falkenhayn i br. Gautsch.

Praga, 19 maja. Według zawiadomienia komitetu wystawy, przybędzie Najjaśniejszy Pan w celu zwiedzenia wystawy z początkiem czerwca.

Praga, 19 maja. Hrabianka Amelia Taaffe, przybywszy do Pragi, zastała siostrę Ludwikę jeszcze przy życiu, ta jednak za chwilę potem zmarła.

Grac, 19go maja. Skutkiem ulewnych deszczów rzeka Mur tak wzbierała, iż zerwane zostały tamy powyżej Gracu. Ponieważ tym sposobem groziło zawalenie mostu, więc pionierzy rozebrali go częściowo. Część gościńca rządowego wzdłuż rzeki runęła skutkiem nacisku wody, wydobywającej się ze swego łożyska. Dwom domom zagraża największe niebezpieczeństwo.

Peszt, 19go maja. Przedwczoraj przedpołudniem został otwarty uroczyste międzynarodowy kongres ornitologiczny, a po południu wystawa ornitologiczna.

Sofia, 19 maja. Członkowie wiedeńskiego Stowarzyszenia spiewaków przybyli tu przedwczoraj wieczorem. Na dworcu kolejowym powitali ich Stambułow, członkowie ciała dyplomatycznego i austro-węgierskiej kolonii, wreszcie liczna publiczność. Muzyka wojskowa grała hymn austriacki, a publiczność wydawała głośne okrzyki powitania. Po krótkim wypoczynku i odśpiewaniu dwóch pieśni ruszyli spiewacy w dalszą drogę do Konstantynopola.

Moskwa, 19go maja. W książę Sergiusz przybył tu wczoraj celem objęcia urzędu generała gubernatora.

Belgrad, 18 maja. Odbyło się tu zgromadzenie „omladiny“, w celu obradowania nad środkami zaradczeni przeciw rzekomym gwałtom Arnautów. Zgromadzenie to nastęrczyło zebranych pola do wszelkiego rodzaju frazesowych wycieczek przeciw Austro-Węgom, którym zarzucano, że popierają gwałty i propagandę w duchu węgierskim. Uchwalono rezolucye, proszące cara i sułtana o środki pomocnicze dla ratowania zagrożonej narodowości serbskiej, postanowiono również przedłożyć mocarstwu, uniwersytetom, humanitarnym zakładom i wybitnym osobistościom stosowny memoriał.

Z powodu ocalenia carewicza odśpiewano w katedrze uroczyste *Te Deum* w obecności króla, regencyi, dyplomatów i korpusu oficerskiego.

Belgrad, 19 maja. Rokowania rządu z pułkownikiem Szafarykiem w sprawie objęcia przez niego teki ministra wojny, nie doprowadziły do żadnego rezultatu.

Rzym, 19 maja. Encyklika papieska zbija szkołę socyalistyczną, broni prawa własności i prawa dziedzictwa, przedstawia współudział Kościoła w rozwiązywaniu kwestji socyalnej, określa następnie obowiązki państwa wobec robotników temi słowy: Państwo ma baczyć, ażeby w warsztatach przestrzegano religii, ażeby panowała tam czystość obyczajów i sprawiedliwość, a dalej czy zatrudnienie robotników obojga płci nie obraża moralności. Papież zwraca uwagę na szkody, wynikające ze strejków i wzywa interwencyi ustawy celem usunięcia powodów do strejków, zaleca wypoczynek niedzielny, załatwienie różnic pomiędzy pracodawcami a robotnikami przez kollegia mieszane i powiada: Ludzie bogaci i patronowie powinni przypomnieć sobie swój obowiązek a robotnicy słuchać głosu rozsądku. Gdy tylko religia może złe stanowczo uleczyć, przeto wszyscy, a w szczególności biskupi i duchowieństwo w ogóle powinno użyć swego wpływu, ażeby krzewić miłość bliźniego, tę podstawę cnót wszelkich, w jak najszerszym zakresie.

Rzym, 19 maja. W kołach watykańskich zapewniają jako o rzeczy niezawodnej, że prekonizacya nowego arcybiskupa mohilewskiego odbędzie się na konsystorzu w dniu 1 albo 4go czerwca.

Limoges, 19 maja. Odpowiadając na toast mera, rzekł prezydent Carnot, iż rządy zajęte są nieustannie stosunkami robotników, a dzięki poświęceniu się tej sprawie wszystkich, poprawiają los rzesz robotniczych, które stanowią żywotne siły narodu.

Konstantynopol, 19go maja. Wiedeńskie towarzystwo spiewackie męskie przybyło tu onegdaj wieczorem. Na dworcu kolei powitał je komitet. W towarzystwie „Teutonia“ odbył się komers, przyczem wznoszono wśród gromkich okrzyków radosnych toasty na cześć sułtana i Najj. Cesarza Franciszka Józefa.

Ateny, 19 maja. Dzięki energii nowego prefekta wzruszenie umysłów na Krecie znacznie złagodniało. Wczoraj wszyscy pootwierali swe sklepy i weszli w regularny tryb życia.

Cesarzowa Eugenia przybyła w niedzielę na wyspę Korfu.

Tokio, 19 maja. Reskrypt cesarza Japonii wyraża głęboki smutek z powodu zamachu i zarządza jak najspieszniejsze ukaranie niegodnego zoczyńcy, ażeby sąsiedzkie, przyjazne stosunki nie doznały żadnego zamącenia.

Wiedeń, 19go maja. Stan banku austro-węgierskiego z dniem 15 maja: banknoty w obiegu 404,145.000 zł. (o 1,262.000 zł. więcej, aniżeli w tygodniu poprzednim); zapas

kruszcowy 244,084.000 zł. (o 187.000 zł. mniej); portfel 149,076 000 złr. (o 615.000 złr. mniej); lombard 19,356.000 zł. (o 1,228.000 zł. mniej), zapas w banknotach 44,648.000 zł. (o 472.000 zł. więcej).

Zaburzenia w Belgradzie.

Belgrad, 19 maja. Wczoraj o godzinie 3 po południu poczyniono pierwsze przygotowania do wydalenia królowej Natalii. Ulice prowadzące do mieszkania królowej Natalii i dojazd do dworca kolejowego obsadzono żandarmeryą. Na podwórzu domu, zajmowanego przez królowę sprowadzono dorozkę z asystencyą żandarmeryi. Prefekt policyi, któremu poruczono wykonanie rozkazu wydalenia, udał się do królowej, celem uczynienia ostatniej próby, czyby nie dało się nakłonić ją do dobrowolnego wyjazdu. Tłumy publiczności zebrały się na ulicach i w pobliżu dworca kolejowego.

Belgrad, 19 maja. Ustępując wobec przemocy, opuściła królowa Natalia we własnym powozie swój pałac i pod osłoną silnego oddziału żandarmeryi przewieziona została na pokład statku „Deligrad“. Już podczas wyjazdu z pałacu rzuciło się kilkanaście osób z publiczności na pojazd, chcąc go zatrzymać wdrodze. Eskorta utorowała na chwilę wolny przejazd, wkrótce jednak nowe masy ludu ze wszystkich stron stanęły w drodze i zatamowały ją. Ponieważ dojazd do placu na przystani był także przez tłumy zagrodzony, przeto zamierzała eskorta udać się tam drogą przez twierdzę. Zauważył to lud, rzucił się na żandarmów, pościagał ich z koni, i rzucając kamieniami rozpedził straż. Równocześnie wyprężono konie z powozu i w pośród radosnych okrzyków zawieziono Natalię napowrót do pałacu. Żandarmi uciekli. Nieprzejrzane tłumy ludności obległy pałac królewski. Ludność cała do najwyższego stopnia wzburzona.

Belgrad, 18 maja (godzina 6 wieczorem). Cały Belgrad na nogach. Królowa Natalia na natarczywe domagania się ludu, musiała ukazać się w oknie. Pragnęła przemówić, lecz nieustające okrzyki radosne tłumów nie dały jej przyjść do słowa. Ludność zamierza przenieść Natalię na zamek. Gwardya konna uszykowała się do oczyszczenia ulic, w obec czego masy ludności cofnęły się aż do pałacu Natalii, gdzie jednak przybrały groźną postawę. Komendant gwardyi, wyszydzony przez tłumy, dał rozkaz dobycia szabel, na co masy odpowiedziały kamieniami. Gwardya cofnęła się na razie, mając w pośród siebie wielu gwardzistów a także i oficerów rannych. Następnie pozsiadano z koni i na komendę dała gwardya po dwakroć ognia rotowego do tłumy, który ponownie kamieniami odpowiedział i zaatakował gwardzistów tak, że się cofnęli. Po obu stronach padło wielu zabitych i rannych. Tymczasem nadeszła piechota, która zamknęła wszystkie boczne ulice i otoczyła tłumy, w pośród których odezwały się wołania: „Precz z Pasiczem!“ Sytuacya jest w najwyższym stopniu krytyczna. Mówią, że rząd zamierza przeprowadzić wydalenie Natalii pod każdym warunkiem. Król znajduje się od wczoraj zrana w Topczyderze.

Belgrad, 19 maja. Królowę Natalię przywieziono dzisiaj zrana pod silną eskortą na dworzec kolejowy. Królowa wyjechała do Zemunia. Wczoraj wieczorem do godziny 10 piechota oczyściła ulice miasta nie potrzebując robić użytku z broni. Około północy zapanaował spokój w całym mieście.

Pośród ludu wre wzburzenie przeciw rządowi, regencyi, Milanowi i ministerstwu wojny, a jest ono powszechne. Obawiają się dalszych wybryków.

Odpowiedzialny Redaktor Adam Krechowicki.

Ważne.

Ganz seid. bedruckte Foulards... Depot G. HENNEBERG...

Podziękowanie.

3320

Wielmożnemu Panu dr. Wincentemu Głowińskiemu... Nadwórna, 15 maja 1891.

Opóźniona skuteczność w leczeniu choroób młodzieży... 105

PRZYJECHALI DO LWOWA.

dnia 19 maja 1891.

H. Zorża.

Pp. A. hr. Cetner z Podkamienia, Z. Kozłowski z Wiednia, F. Jędrzejowicz z Zurawic.

H. Francuski.

Pp. A. Waligórski z Przemyślan, A. Kögler z Wiednia.

H. Europejski.

Pp. Morgenbesser z Czerniowiec, J. Klinger z Wiednia.

Ces. król. generalna Dyrekcya kolei państwowych.

Ważny od 1 października 1890.

Do Lwowa przychodzą:

ze STRYJA g. 8 m. 30 z rana pociąg osobowy z Budapesztu... ze STANISŁAWOWA g. 6 m. 53 z rana pociąg osobowy z Suczawy...

karesztu, Jass, Czerniowiec, Husiatyna i Stanisławowa; g. 8 wieczorem pociąg pospieszny z Bukaresztu...

Odjazd ze Lwowa:

ku STRYJOWI 5 m. 55 z rana pociąg osobowy do Stryja, Chyrowa, Stróżego... w kierunku do STANISŁAWOWA 9 m. 16 przed południem pociąg pospieszny do Stanisławowa...

Pociągi kolejowe

(podług zegaru lwowskiego).

Przychodzą do Lwowa:

Z Krakowa; o godz. 8 min. 50 rano pociąg osobowy; o godz. 4 min. 3 po południu pociąg pospieszny...

Odchodzą ze Lwowa:

Do Krakowa o godz. 4 m. 20 rano pociąg osobowy; o godz. 7 m. 20 rano pociąg osobowy; o godz. 2 m. 28 po południu pociąg pospieszny...

Gennik lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

Lwów, dnia 19 maja 1891.

Table with 3 columns: Item description, Price 1, Price 2. Includes sections for '1. Akceje za sztukę', '2. List. zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Oblig. za 100 zł.', '5. Losy miasta Krakowa', '6. Monety'.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 15 maja 1891.

Table with 3 columns: Item description, Price 1, Price 2. Includes sections for '1. Dług państwa', '2. Obligacje ind. 5 pr. (za zł. m. k.)', '3. Akceje', '4. Listy zastawne losowane'.

Table with 3 columns: Item description, Price 1, Price 2. Includes sections for '1. Dług państwa', '2. Obligacje ind. 5 pr. (za zł. m. k.)', '3. Akceje', '4. Listy zastawne losowane', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa', '6. Losy'.

Table with 3 columns: Item description, Price 1, Price 2. Includes sections for '7. Weksle za 3 miesiące', 'Kurs złota', 'Z lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej'.

Do zakupna i sprzedaży wszystkich w powyższym spisie kursów notowanych papierów wartościowych i waluty poleca się najusilniej

Kantor wymiany domu bankowego Schelhammer & Schattera, Wiedeń, I., Kärntnerstrasse 20.

DZIENNIK URZĘDOWY.

Licytacje.

L. 9777 (3228 2-3) W dniu 29 maja 1881 o godz. 10 z rana jako na trzecim terminie odbędzie się celem ściągnięcia wierzytelności dr. Stanisława Łazarskiego w kwotach 75 zł. i 50 zł. zpn. ex. maj 200 zł. publiczna licytacja realności lk. i lwh. 88 w Bestwince...

Jana Bokowego własnej na dniu 4 czerwca 1891 i 3 lipca 1891 każdym razem o godz. 9 rano. Cena wywołania 1400 zł. aw. Wadyum 140 ct. Niewiadomego z miejsca pobytu Wojciecha Leśniaka uwiadamię o tem do rąk kuratora adw. p. dr. Bogdaniego i przez niniejsze edykta.

Cena wywołania 990 zł. Wadyum 99 zł. aw. Kuratorem niewiadomego z miejsca pobytu Jakóba Marguliesia i wszystkich niewiadomych wierzycieli adw. dr. Brzeski w Mielcu. Wyciąg hipoteczny protokół oszacowania i resztę warunków licytacji przejrzeć można w registraturze sądowej.

dnakże nie niżej 1/3 części onejże. Wyciąg hipoteczny i resztę warunków licytacyjnych można przejrzeć w tusądowej registraturze. Kuratorem wierzycieli jest p. Jacek Zyberski w Rudkach. Rudki, dnia 28 marca 1891.

Wykaz

przypadających kwot na poszczególne okręgi szkolne na bezpłatne książki w języku polskim dla ubogich uczniów na rok szkolny 1891/92 w stosunku do ilości dzieci do szkoły rzeczywiście uczęszczających w roku szkolnym 1890/91.

Table with columns: Liczba porząd., C. k. Okręgowa Rada szkolna, ilość dzieci do szkoły rzeczywiście uczęszczających, kwota przypadająca na polskie książki bezpłatne dla ubogich uczniów (zł. ct.).

Z Departamentu rachunkowego c. k. Namiestnictwa. Lwów, dnia 8 maja 1891.

L. 7026 (3059 1-3) C. k. Sąd powiatowy miejski del. w Przemyślu uwiadamia Zofię Buchmüllerow...

L. 3220 (3114) C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Rzeszowie zarządza na skutek próśby...

praes. 22 grudnia 1890 l. 10976 wpisanie na dniu dkijszym w rejestrze handlowym dla spółek handlowych, jawnej spółki handlowej pod firmą: „Selig Heuberg et Selman Geldzähler...”

1) Siedzibą spółki jest miasto Kolbuszowa w powiecie kolbuszowskim w Galicyi. 2) Spółka rozpoczęła od dnia 1 marca 1887. 3) Spólnikami firmy są: Selig Heuberg i Selman Geldzähler...

L. 9861 (3074 3-3) C. k. Sąd powiatowy miej. del. w Jasle zawiadamia niewiadomego z miejsca pobytu Simche Metha, że w sprawie egzekucyjnej Michała Maciejewskiego...

L. 201 (3221 3-3) Podaje się do powszechnej wiadomości, że urządowanie substytutu c. k. notaryusza w Kosowie pana Hilarego Sawczyńskiego...

L. 37358 (3008 3-3) C. k. Sąd powiatowy delegowany miejski cywilny w Krakowie zawiadamia nieznanym z imienia i z życia najbliższych...

L. 488 (3202 3-3) C. k. Sąd powiatowy w Baligródzie ustanawia celem doreczenia rezolucyi tabularnej z dnia 1 grudnia 1890 l. 7367 i przeprowadzenia rozprawy po myśli §. 8...

L. 99 (2988) Das k. k. Kreis- als Preßgericht in Innsbruck hat mit dem Erkenntnisse vom 12 März 1891, §. 1531, die Weiterverbreitung der Nummer 120 der in London erscheinenden Zeitschrift: „Die Autonomie“...

Wyroki prasowe.

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Görz hat mit dem Erkenntnisse vom 25 März 1891 §. 1371, die Weiterverbreitung der Nummer 12 der Zeitschrift: „Nova Socia“...

vom 1 Februar 1891, Nummer 6 der in New-York erscheinenden Zeitschrift: „Freiheit“ vom 7 Februar 1891 und der Flugschrift: „An die Arbeiter und Arbeiterinnen Deutschlands“...

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Rutenberg hat mit dem Erkenntnisse vom 15 April 1891, §. 2793, die Weiterverbreitung der Nummer 49 der Zeitschrift: „Pokrok Zapadu“...

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Budweis hat mit dem Erkenntnisse vom 14 April 1891, §. 2634, die Weiterverbreitung der Druckschrift: „Zur Volkszählung“...

Das k. k. Landes- als Preßgericht in Brünn hat mit dem Erkenntnisse vom 14 April 1891, §. 3912, die Weiterverbreitung der Nummer 7 der Zeitschrift: „Zivnostenske Listy“...

Bl. 104 (3097) Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das k. k. Landes- als Preßgericht in Wien hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der Nr. 9 der periodischen Druckschrift: „Unverfälschte deutsche Worte“...

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das k. k. Landes- als Preßgericht in Wien hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der Nr. 18 der periodischen Druckschrift: „Osterr. Volksfreund“...

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das k. k. Landesgericht als Preßgericht Wien hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der Nr. 18 der periodischen Druckschrift: „Arbeiter-Zeitung“...

Bl. 100 (2993) Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das k. k. Landes- als Preßgericht Wien hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der Nr. 18 der periodischen Druckschrift: „Arbeiter-Zeitung“...

Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der nichtperiodischen Druckschrift: (Flugschrift) mit der Aufschrift: „Alle sämtlichen Buchdruckerei-Arbeiter Wiens!“...

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das k. k. Landesgericht Wien als Preßgericht hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der nichtperiodischen Druckschrift: (Flugschrift) mit der Aufschrift: „Alle sämtlichen Buchdruckerei-Arbeiter Wiens!“...

dem ganzen Umfange nach das Vergehen nach § 65 b St. G. begründe, und es wird nach § 493 St. P. O. das Verbot der Weiterverbreitung dieser Druckschrift ausgesprochen. Wien, am 29 April 1891.

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das k. k. Landes- als Preßgericht Wien hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der ausländischen nichtperiodischen Druckschrift mit dem Titel: „Der Untergang Oesterreichs, von einem Preussen“...

Im Namen Seiner Majestät des Kaisers! Das k. k. Landes- als Preßgericht Wien hat auf Antrag der k. k. Staatsanwaltschaft erkannt, daß der Inhalt der Nr. 34 der periodischen Druckschrift: „Politisches Volksblatt, Der grade Mischel“...

Realność parterowa z ogrodem kwiatowym wolna od podatków, do sprzedania, Lwów, ul. Zamknięta 5-b.

Dostawa żywności. Pięćdziesiąty piąty pułk piechoty przyjmuje na czas od 1 czerwca do 31 grudnia 1891 roku w prowianturze koszar koło strażnicy ogniowej (Feuerpiquet-Caserne) aż do 27 maja oferty na dostawę...

Ogłoszenie. W Jasle budować się będzie plebania murowana, na piętro, w drodze licytacyi. Kosztorys obliczony na 15.346 zł. Wadyum wynosi 10 pre. Licytacya odbędzie się 30 maja 1891.

Uwiadomienie. Kasa oszczędności w Rzeszowie będzie poczawszy od 1 lipca 1891 zł. 4 od sta tytułem procentu od wkładek. Wkłady na wyższy procent uczynione do 1 lipca r. b. odebrane być mogą.

Ogłoszenie. Rada zawiadowcza Towarzystwa zaliczkowego w Mielcu stowarzyszenia zarejestrowanego w nieograniczonej poręką zaprasza wszystkich członków tegoż Towarzystwa na doroczne zwyczajne Walne zgromadzenie...

Wniosek do udzielenia dyrekeji absolutoryum z rachunków i czynności za rok 1890. Wylosowanie czterech członków Rady zawiadowczej i wybór nowych w miejsce wylosowanych. Wybór komisji rewizyjnej na rok 1891.

Tapety

Portiery, firanki, dywany, kilimy, chodniki i materye na meble

poleca

Magazyn dla urzędzeń pokojowych

A. KRZYSZTOFOWICZA

Lwów, pl. Halicki l. 2

2835

KONIAK KURACYJNYFINE CHAMPAGNE
PP. MATIGNON & Cie
w mieście Cognac.

Prawdziwy koniak ze sławnych winogron w departamencie Charente we Francji, przyjemny w smaku, silnie wzmacniający dla osób wątłych i osłabionych.



We Lwowie w cukierni pp. Hausera i Bienieckiego i w hotelu Europejskim u p. J. Kudewicza. 2960

RYMANÓW

zakład zdrojowo-kąpielowy, ze źródłami silnie słonymi, jod, brom i lit zawierającymi. 2838

Pora kąpielowa rozpoczyna się z dniem 20 maja, i dzieli się na trzy okresy, t. j. I-y od 20 maja do 19 czerwca, II-gi od 20 czerwca do 19 sierpnia, III-ci od 20 sierpnia do 20 września. — W I-ym, i III-im okresie mieszkania w domach będących własnością Zakładu o 1/2 część tańsze. Od taksy zdrojowej uwolnieni być mogą tylko w I-ym i III-im okresie ubodzy zaopatrzeni w świadectwo ubóstwa przez odnośne c. k. Starostwo zatwierdzone. Zazienki ulepszone, kąpiel zimna rzeczna lub natryskowa, 2 restauracje, spacery wśród lasów szpilkowych, zabawy dla dorosłych i dla dzieci, muzyka zakładowa od dnia 20 czerwca, sklepy, piekarnia, rzeźnia, itp. w Zakładzie. — Stacja „Rymanów“ c. k. kolei państwowej odległa od Zakładu o 8 kilometrów, poczta, telegraf, apteka, w mieście.

Lekarzem zakładowym jest Dr. Józef Dukiet z Przemysła; oprócz niego ordynują i inni lekarze. Zakład rozsyła wodę mineralną ze wszystkich trzech źródeł, która na każde zamówienie bywa świeżo napełniona, sól leczniczą do kąpeli i do użytku wewnętrznego, tudzież jod bromo-jodowy. Wszelkich objaśnień udziela i broszurki rozsyła Dyrekcja Zakładu zdrojowo-kąpielowego w Rymanowie.

(Przedruk nie będzie płacony).

Zaproszenie do przedpłaty na księdzę Kneippa Poradnik dla zdrowych i chorych.

Zn komite to dzieło obejmuje najnowszy i ostateczny wynik 40-letniej praktyki i badań wodolecniczych sędziwego autora — Według tej książki może się każdy sam leczyć na wszelkie choroby, choćby i najcięższe. Z górą sto tysięcy ludzi podług tej metody uleczonych zostało. — Książka ta jest nader przystępnie napisaną. Niniejsze tłumaczenie polskie uskutecznia się z drukującego się równocześnie oryginału niemieckiego, który własnym nakładem autora wychodzi.

Poradnik polski wyjdzie w dwóch częściach. Część pierwsza ukaże się w maju, i w tymże miesiącu abonentom rozesłaną zostanie. Część druga w jesieni b. r.

Prenumerata wynosi za obie części razem 1 złr. już z przesyłką.

Cena ta pozostaje aż do wyjścia drugiej części, potem zostanie podwyższoną. Na 10 egzemplarzy zamówionych od razu dajemy jeden w dodatku. Należytość prosimy nadsyłać zawsze tylko przekazem pocztowym, a nigdy znaczkami w liście, gdyż listy giną. Adresować wyraźnie:

Księgarnia Katolicka, Poznań, ul. Wodna 25.

Jest także jeszcze w niewielkiej ilości u nas do nabycia polski

księdzę Kneippa Kalendarz zdrowia na rok 1891.

Cena 30 ct., z przesyłką 40 ct.

Kalendarz ten wychodzi co roku i stanowi dopełnienie powyższego poradnika. Znajdują się w nim prócz przepisu leczenia, także i wskazówki dotyczące podróży i pobytu w zakładzie księdza Kneippa. — Zwracamy tutaj uwagę, że zakład ten nie jest obliczony na jakiegokolwiek zyski, przeciwnie ks. proboszcz Kneipp udziela wszelkie rady bezpłatnie, oraz kąpiele w zakładzie są za darmo. Blizsze szczegóły są podane w naszym kalendarzu. 2619

Kantor wymiany**c. k. uprz. gal. akcyj. Banku hipotecznego**

kupuje i sprzedaje wszystkie efekta i monety po kursie dziennym najdokładniejszym nie licząc żadnej prowizji.

Jako dobrą i pewną lokację poleca

4 1/2 pre. listy hipoteczne**5 pre. listy hipoteczne premiovane****5 pre. listy hipoteczne bez premii****4 1/2 pre. listy Towarz. kredytowego ziemskiego****4 1/2 pre. listy Banku krajowego****4 1/2 pre. pożyczkę krajową galicyjską****4 pre. pożyczkę propinacyjną galicyjską****5 pre. pożyczkę propinacyjną bukowiańską****4 1/2 pre. pożyczkę węgierskiej kolei państwowej****4 1/2 pre. pożyczkę propinacyjną węgierską****4 pre. węgierskie Obligacje indemnizacyjne,**

które to papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych.

Uwaga: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kupony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia, zaś zamiejscowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów.

Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych; arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych spółki komandytowej Juliana Wanga we Lwowie

ma zaszczyt zawiadomić szanownych P. T. Odbiorców, iż od 1 maja b. r.

przeniósł kantor do domu przy ulicy Żółkiewskiej 82

(obok przystanku Tramwaju),

telefon nr. 90,

i urządził tamże skład: 2990

Mączki kościanej, superfosfatu, saletry chilijskiej, fosforanu wapniowego i t. p.

Parkiety i posadzkideszczulkowe
oraz

wszelkie wyroby stolarskie, jako to: okna drzwi i t. d. jakoteż opaski do drzwi i listwy podłogowe poleca fabryka parowa

Braci Wczelak

we Lwowie.

3158

Agentówdo sprzedaży prawnie dozwolonych losów przyjmują zakład bankowy pod **bardzo korzystnymi warunkami.**Oferty należy przesyłać pod **B. 100** do ekspedycji anonsów J. DANNEBERG, Wiedeń I, Kampfgasse 7. Telephon 4022. 3093**Ogłoszenie.**

3240

W dniu 29 maja b. r. o godzinie 10 przed południem w sali towarzystwa kasyonownego odbędzie się czwarte zwyczajne

Walne zgromadzenie

członków Towarzystwa wzajemnego kredytu w Dębicy, Stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką, na które wszystkich członków tegoż Stowarzyszenia zapraszam.

Porządkiem obrad:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego posiedzenia,

2. Sprawozdanie dyrekcji z czynności za rok 1890.

3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej z wnioskiem udzielenia dyrekcji absolutoryum za r. 1890.

4. Wnioski Rady nadzorczej:

a) wypłacenie członkom od udziałów 5 pre. dywidendy;

b) ustanowienie kwoty przeznaczonej na fundusz rezerwowy;

c) co do rozdziału czystego zysku;

d) co do zaprowadzenia pożyczek na hipotekę.

Dębica, dnia 10 maja 1891.

Prezes Rady nadzorczej

Ignacy Pieniążek.

C. k. uprzyw. kolej Arcyksięcia Albrechta.**Ogłoszenie.**

Zawiadamia się niniejszem P. T. akcyonariuszy c. k. uprz. kolei arc. Albrechta że **Szesnaste Zwyczajne Walne Zgromadzenie** odbędzie się dnia 16 czerwca 1891 o godz. 10 przed południem w sali wykładowej Klubu austr. urzędników kolejowych we Wiedniu (Eschenbachgasse 11).

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Rady zawiadowczej z czynności z przedłożeniem bilansu za r. 1890, oraz udzielenie absolutoryum;
- 2) Sprawozdanie komisji kontrolującej z rewizji rachunków ubiegłego roku;
- 3) Wniosek i powzięcie uchwały co do wysokości kwoty wykupna kuponu akcyjnego, płatnego 1 lipca 1891;
- 4) Wniosek wynagrodzenia Rady zawiadowczej i powzięcie w tej mierze uchwały;
- 5) Uzupełnienie Rady zawiadowczej;
- 6) Wybór trzech rewidentów i trzech zastępców tychże do rewizji rachunków towarzystwa za rok bieżący.

Uhrawnieni do głosowania p. t. akcyonariusze, zyczący sobie wziąć udział w tem walnym zgromadzeniu zechcą akcyje swe złożyć w myśl §. 27 statutów najpóźniej dnia 2 czerwca b. r. we Wiedniu w likwidaturze c. k. generalnej dyrekcji austr. kolei państwowych (Westbahnhof), we Frankfurcie nad M. w niemieckim banku związkowym albo w domu bankowym Erlangera i Synów.

Akcyje złożyć należy z dołączeniem dwóch konsygnacyj arytmetycznie ułożonych, przez deponenta własnoręcznie podpisanych.

Jeden egzemplarz konsygnacji otrzyma deponent z potwierdzeniem odbioru napowrót, zaś po odbyciu walnego zgromadzenia wydane będą akcyje tylko za zwrotem tej konsygnacji.

Zwraca się uwagę pt. akcyonariuszy, że według §. 35 statutów każde 25 akcyj upoważnia do oddania jednego głosu, że następnie akcyonariusz tylko jedno pełnomocnictwo przyjąć może, i że pełnomocnik musi być sam uprawniony do głosowania.

Pełnomocnictwa należy najpóźniej na jeden dzień przed walnym zebraniem okazać jeneralnemu sekretarzowi kolei arc. Albrechta, c. k. radey dworu dr. Franciszkowi Liharikowi we Wiedniu na dworcu kolei zachodniej.

Osoby niewłasnowolne i prawne zastępuje prawny względnie statutowy ich zastępca, zaś kobiety mogą dawać pełnomocnictwo także nieakcyonariuszom.

We Wiedniu, 12 maja 1891.

(Przedruk nie płacimy).

Rada zawiadowcza.

Dyplomem honorowym odznaczony

**Zakład galwaniczny
Henryka Rosenbuscha**

Lwów, ul. Kopernika 16

wykonuje najtaniej

złocenie, srebrzenie, niklowanie, pomiedzianie, mosiązienie i oxydowanie wszelkiego rodzaju wyrobów metalowych, oraz reprodukcje galwanoplastyczne, bronzowanie przedmiotów z drzewa, gipsu itp. przedmioty dekoracyjne.

Utrzymuje na składzie i wykonuje

przyrządy fizyczne dla szkół, jakoteż zabawki naukowe dla uczącej się młodzieży. — Poleca aparaty elektryczne o stałym i indukcyjnym prądzie dla pp. lekarzy Bateriae elektryczne wszystkich systemów i akumulatory. Dzwonki elektryczne i wszelkie przybory do tychże.

Instalacje gazowego światła żarowego systemu dr. Auera.

2738

Towary wyłącznie tylko najlepszej jakości.

HOTEL KRAKOWSKI

we Lwowie przy placu Bernardyńskim obok toru kolei konnej w centrum miasta położony.

Zarząd hotelu zawiadamia Szanowną P. T. Publiczność, iż obniżył ceny za pokoje gościnne w ten sposób, że za pościel i usługę osobno się nie opłaca, tak że można dostać pokój z pościelą i usługą od 50 ct. za dobę począwszy.

W hotelu tym są do najęcia umeblowane pokoje kawalerskie z usługą i pościelą począwszy od 10 zł. w. a. miesięcznie.

Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy Szanownej P. T. Publiczności poleca się nadal

Zarząd hotelu Krakowskiego.

2767

Nieodwołalnie tylko do Niedzieli 24 maja.

Karola Hagenbecka**Karawana Syngalezów i Tamilów**Otwarcie od 2¹/₂ do 8 wieczorem.

3334

Przedstawienie o 3, 4¹/₂, 6 i 7.

Zniżone ceny: I. miejsce 80 ct., dzieci 30 ct.; II. miejsce 30 ct., dzieci i wojskowi niżej feldwebla 20 ct.



Największy wybór maszyn do szycia Singera ręczne od 28 do 48 Złr. nożne 30 65 gotówką 10% taniej.

Józef Jwanicki
mechanik i specjalista
Lwów Kraków
Hotel Żorza Rynek 25.

proszę zwracać CENNIKI
o łaskawe zlecenia.

3157

Z Najwyższego polecenia Jego c. i k. Apostolskiej Mości.

Bogato uposażona, a przez c. k. Dyrekcję loteryj gwarantowana

XXVII. LOTERYJA PAŃSTWOWA

na cywilne cele dobroczynne.

3.091 wygranych w ogólnej kwocie 170.000 złotych,

1 wygrana na 100.000 zł. z 2 poprzednimi i 2 następnymi wygranymi po 500 zł., 1 wygrana na 15.000 zł. i 1 wygrana na 5.000 zł.
1 wygrana na 4.000 zł., 1 wygrana na 3.000 zł., 1 wygrana na 2.000 zł., 1 wygrana na 1000 zł. i 80 wygranych po 100 zł. w gotówce, nakoniec wygrane ze seryj w łącznej kwocie 30.000 zł.

Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie dnia 11 czerwieca 1891.

Los kosztuje 2 zł. w. a.

Blizsze szczegóły zawiera plan gry, który wraz z losami w oddziale dla loteryj państwowych, miasto, Riemergasse nr. 7, II piętro, Jakobshof, tudzież w licznych miejscach sprzedaży losów bezpłatnie otrzymać można.

Losy przesyła się franko.

2373

Wiedeń, w marcu 1891.

Z c. k. Dyrekcji loteryj rządowych. Oddział loteryj państwowej.

Z Drukarai Wł. Łozińskiego ul. Czarnieckiego L. 12 dom Wernera.

LUBIEN**Zakład kąpielowy wód siarczanych**

w pobliżu Lwowa i stacyj kolejowych w Gródku i Szczercu położony otwartym zostaje dnia 20 maja.

Urząd pocztowy, telegraficzny i apteka w miejscu. Codzienna poczta wozowa pomiędzy Lwowem a Lubieniem po 75 ct., wózkami z Gródka po 40 ct. od osoby.

Lekarz zakładu dr. Z. Rieger radca zdrowia, Łazienki z wannami porcelanowymi i terasą, także posadzki. Kąpiele siarczano-mułowe parą ogrzewane. Leczenie elektrycznością i masaż (maser i maserka fachowo uzdolnieni).

Nowość! Przyrząd rozpylający wodę siarczaną do leczenia chorób nosa, gardła i płuc, niewylaczając gruźlicy. Kąpiele zimne rzeczne.

Pomieszkania z urządzeniem i pościelą (materace sprężynowe) w cenie od 50 ct. do 1.20 dziennie. Pewna liczba mieszkań do opalania.

W sezonie pierwszym od 20 maja do 20 czerwieca i w trzecim od 20 sierpnia, ceny mieszkań o 20 pre. tańsze. W tymże czasie doznają opustu ubodzy chorzy opatrzeni w świadectwa przez c. k. starostwa potwierdzone.

Fiaker zakładowy po stałych cenach za wszelkie jazdy.

Obszerny wzorowo utrzymany park, cieniisto świerkowe chodniki. Kaplica z codz. Mszą św. Wszelkich wyjaśnień udziela na żądanie Dyrekcja zakładu. 2795

**Hotherr i Schrantz w Wiedniu Rud. Sack w Plagwitz**

pod Lipskiem 2864

polecają swoje najnowsze patentowane garnitury parowych młocarni sżyftowego i cepowego systemu, lokomobile, elewatory, garnitury młocarniane, kieratowe, młocarnie ręczne, kieraty stałe i przewozowe, pługi, siewniki szerokożutne i rzędowe, żniwiarki, kosiarki, grabiarki, prasy do siana i konopii, sieczkarnie, krajacze do buraków, gniotowniki, sortowniki, triery, młynki i t. p.

poleca swoje patentowane pługi stalowe uniwersalne, różne garnitury do tychże — pługi obracalne, pługi różnoskibowe — wypielacze — rozmaite brony — siewniki rzędowe (klasa I.) ze śrubowym urządzeniem, siewniki rzędowe (klasa II.) ze samoczynnie układającą się do poziomu skrzynią siewną i elastycznym przyrządem pociągowym z siłomierzem i t. p.

Wszelkie części składowe.

Główny skład i wyłączne zastępstwo dla całej Galicji u

S. A. Bubera Synów, Lwów, ul. Jagiellońska 13.

C. k. Zakład zdrojowy

KRYNICA

(w Galicji)

najobfitsza szczawa żelazista.

Położenie górskie w Karpatach 590 met. nad poziomem morza.

Od stałej kolejowej godzina drogi, z uskutkiem utrzymanej.

Środki lecznicze. Obok klimatycznych warunków, kąpiele mineralne żelaziste, nader obfitujące w kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarza (w r. 1890 wydano ich przeszło 350 0).

Kąpiele borowinowe, parą ogrzewane (w r. 1890 wydano ich 14.000).

Dotychczasowa ilość gabinetów w łazienkach mineralnych została pomnożona, połowa gabinetów w łazienkach borowinowych ogrzewa się parą, dalej piec wódkowy i słotwińskiej, żelazny, kefiru, gimnastyka w nowym na ten cel w parku urządzonym budynku itd.

Mieszkania. Przeszło 1400 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą po większej części zaopatrzonej w piec. „Hotel pod trzema różami“ i dom gościnny „pod Złotym“ służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających.

W maju, czerwcu i wrześniu ceny pomieszkań jakoteż kąpeli są niższe.

Spacery. Wielki park świerkowy z wygodnymi ścieżkami, liczne ławki i miejscami do spoczynku i zabaw, rozliczne bliźsze i dalsze spacery po równi i po górach, wycieczki w uroczą bliźszą dalszą i okolice.

Zaspokojenie potrzeb i rozrywki. Kilka restauracji, kilka młeczarni, 2 cukiernie, wspaniały dom zdrojowy z salami balowymi, restauracją, salą bilardową i dla gier, kregielnia, kasyno, 2 wyborne biblioteki, teatr ze Lwowa, orkiestra zdrojowa A. Wronskiego od 21 maja, fotograf, sklepy i rękodzielnicy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywających itd.

Przez stałe przez cały sezon ordynującego lekarza rządy dr. Kopffa praktykuje 7 lekarzy. Frekwencja roczna wynosi przeszło 4500 osób.

W samym zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urządzony c. k. Zakład wodolecznicy (hydropatyczny) pod kierunkiem specjalisty dr. Ebersa (w roku 1890 wykonano 24.000 procedur hydropatycznych).

Osoby leczące się w c. k. Zakładzie wodolecznicy mogą znaleźć pomieszczenie w świeżo otwartym prywatnym pensjonacie dr. Ebersa, zastosowanym do potrzeb hydropatii.

Sezon otwarty od 15 maja do końca września.

Na żądanie udziela wyjaśnień.

C. k. Zarząd zdrojowy w Krynicy. 2 80

Najlepszy Podarek!

Zabawka nowa zajmująca i mogąca każdego

rozśmieszyć

dwóch zapaśników silnych,

sporządzonych z masy papierowej, stacza z sobą walkę wedle wszelkich zasad sztuki.

Zabawka jest lekka, nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa i może się nią bawić nawet najmłodsza dziecina. Zabawka ta została odznaczona medalami na wszystkich wystawach i zasłużyła sobie na ogólne uznanie. Sprzedaż ta trwać będzie do 30 b. m. Jedna para zwykła atletów kosztuje 60, 80, 90 ct. Wyrób lepszy 1 zł., najlepszy 1 zł. 50 ct., w większych rozmiarach 2 zł. Posłać się także za zaliczką. Nabyć można u **A. Rismana** w sklepie przy ulicy Krakowskiej 1 22 we Lwowie i w Stanisławowie Bazar nr. 4. 3066

Wielki magazyn powozówfirmy **E. i J. STROMENGER** we Lwowie

przy ulicy Karola Ludwika liczba 5

zaopatrzony w tym sezonie znów

w najrozmaitsze powozy, wózki, tarantasy w najnowszych fasonach, wyrobu własnego jak też powszechnie znanej fabryki Schustala i Spółki.

2832

(Zarządca Władysław J. Weber.)

Papier z fabryki papieru Fiałkowskich.